
DECRETO Nº 25.166 DE 01 DE JANEIRO DE 1999 
 

Estabelece a necessidade de uniformização dos procedimentos 

administrativos gerais em todas as Secretarias de Estado 
 

 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais; e 

 

 CONSIDERANDO que o caput do art. 37 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 19/98, impõe que a administração pública de qualquer dos Poderes do Estado obedeça aos 

princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 

 

 DECRETA: 

 

 

 Art. 1º - A Secretaria de Estado d Administração e Reestruturação do Estado deverá, no prazo de 30 

(trinta) dias, expedir atos normativos uniformizando o processamento de todos os expedientes internos gerais 

dos órgãos da administração direta e entidades da administração indireta, estabelecendo cada etapa dos 

procedimentos administrativos a serem adotados, desde a sua autuação até o seu arquivamento, inclusive com 

a determinação dos prazos a serem observados pelos agentes administrativos. 

 

 Parágrafo único – Os atos normativos referidos no caput deverão ser publicados e afixados na sede das 

respectivas repartições e, sempre que possível, disponibilizados na internet. 

 

 Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 Rio de Janeiro 01 de janeiro de 1999. 

 

 

 ANTONY WILLIAM GAROTINHO MATHEUS DE OLIVEIRA 


